
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАВОЛОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КИНЕШЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ     

 

от  31.12.2014г.     №352 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района от 

09.10.2013г. №271а «Об утверждении муниципальной программы 

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального 

района«Развитие культурной среды, физической культуры и спорта и 

совершенствование молодежной политики в Наволокском городском 

поселении Кинешемского муниципального района» 

 

 

Руководствуясь ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Уставом Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района Ивановской области, распоряжением 

Администрации Наволокского городского поселения Кинешемского 

муниципального района от 30.09.2013г. №187а-Р «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Наволокского городского поселения 

Кинешемского муниципального района» Администрация Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района постановляет: 

1. Внести изменение в Приложение к постановлению Администрации 

Наволокского городского поселения от 09.10.2013г. №271а«Об 

утверждении муниципальной программы Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района «Развитие культурной 

среды, физической культуры и спорта и совершенствование молодежной 

политики в Наволокском городском поселении Кинешемского 

муниципального района» (в редакции постановлений от 17.02.2014г. №68, 

от 28.03.2014г №115б, от 24.04.2014г. №158, от 15.07.2014г. №202а, от 

05.09.2014г. №250а, от 06.10.2014г. №265а, от 28.11.2014г. №302, от 

23.12.2014г. №328а), изложив его в новой редакции (прилагается). 

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации Наволокского городского поселения 

А.Л.Кудрикову. 

 

Глава Администрации                            В.В. Иванов 



Приложение  

к  постановлению Администрации  

Наволокского городского поселения 

от 31.12.2014г. №352 

 

Муниципальная программа «Развитие культурной среды, физической культуры и 

спорта и совершенствование молодежной политики в Наволокском городском 

поселении  

Кинешемского муниципального района» 

 

I. Паспорт программы 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Развитие культурной среды, 

физической культуры и спорта и совершенствование молодежной 

политики в Наволокском городском поселении Кинешемского 

муниципального района» (далее – Программа) 

Срок реализации 

Программы 

2014-2017 гг. 

Администратор 

Программы 

Администрация Наволокского городского поселения (далее – 

Администрация) 

Исполнители 

Программы 

1. Администрация; 

2. МБУ СО Наволокского городского поселения. 

Перечень подпрограмм  Аналитические подпрограммы: 

1. «Организация культурно – массовых мероприятий в 

Наволокском городском поселении»; 

2. «Библиотечно-информационное обслуживание населения 

Наволокского городского поселения»; 

3. «Обеспечение доступа к закрытым спортивным объектам 

Наволокского городского поселения (ФОК) для свободного 

пользования в течение ограниченного времени»; 

4. «Обеспечение условий для развития физической культуры и 

массового спорта на территории Наволокского городского 

поселения»; 

5. «Организация работы с детьми и молодежью в Наволокском 

городском поселении». 

6. «Повышение средней заработной платы работникам 

муниципальных учреждений культуры Наволокского городского 

поселения». 

ЦелиПрограммы 1.Сохранение и развитие культурных традиций Наволокского 

городского поселения, привлечение его жителей к 

организованным формам досуга; 

2. Сохранение библиотечно-информационного обслуживания 

населения  на достигнутом уровне; 

3. Увеличение численности лиц, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, посредством повышения уровня 

подготовки и качества проведения физкультурно – 

оздоровительных и спортивных мероприятий; 

4. Создание условий, обеспечивающих возможность жителям 

Наволокского городского поселения заниматься физической 

культурой и спортом.; 

5. Привлечение молодежи к участию в социально – значимых 

мероприятиях Наволокского городского поселения, пропаганда 



здорового образа жизни в молодежной среде, поддержка 

молодежных инициатив. 

 

Объем ресурсного 

обеспечения Программы 

Общий объем бюджетных ассигнований:  

2014 год – 19476700,00 руб.; 

2015 год – 16738400,00 руб.; 

2016 год – 20707400,00 руб.; 

2017 год – 14001500,00 руб. 

Областной бюджет: 

2014 год – 3447400,00руб.; 

2015 год – 2666500,00 руб.; 

2016 год – 6705900,00 руб.; 

2017 год – бюджетные ассигнования не предусмотрены. 

Бюджет Наволокского городского поселения: 

2014 год –  16029300,00руб.; 

2015 год – 14071900,00 руб.; 

2016 год –  14001500,00 руб.; 

2017 год –  14001500,00 руб. 

 

II. Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы 

 

На территории Наволокского городского поселения  функционируют 

Наволокскийдом культуры (далее Наволокский ДК) и Первомайский дом культуры 

(далее Первомайский ДК).Основными видами деятельности данных 

учрежденийявляются: 

- организация культурно–досуговой  деятельности для населения  (праздники, 

театрализованные представления, конкурсы, вечера отдыха, и т.п.); 

- организация работы коллективов художественной самодеятельности и 

любительских объединений; 

- организация концертной деятельности ДК; 

- оказание качественных платных услуг;  

- укрепление и развитие материально–технической базы ДК. 

Основным направлением работы Наволокского ДК является работа коллективов 

самодеятельного народного творчества.  Руководители коллективов вместе со своими 

воспитанниками проводят огромную работу по пропаганде различных видов искусства 

(хоровое пение, детский вокал, хореография, театральное искусство). 

В Первомайском ДК работают 4 коллектива художественной самодеятельности, в 

Наволокском ДК работают 20 коллективов художественной самодеятельности, три из 

которых имеют звание «Народный». 

Участники клубных формирований  принимают  активное участие в областных и 

Российских фестивалях и конкурсах. Большое значение в деятельности ДК имеет работа 

любительских объединений. Работа любительских объединений способствует 

объединению людей на добровольных началах по интересам. 

Жители имеют возможность стать полноценными участниками и зрителями 

проводимых культурно-массовых мероприятий.Информация о проведении культурно-

массовых мероприятий обнародуется на информационный стендах, расположенных на 

территории Наволокского городского поселения, публикуется в средствах массовой 

информации, а также размещается на официальном сайте Администрации Наволокского 

городского поселения Кинешемского муниципального района. 

Библиотечные учреждения  МБУ СО Наволокского городского поселения являются 

публичными (общедоступными) учреждениями, предоставляющими безвозмездные 

информационные услуги населению. Библиотеки работают с пользователями в режиме 



непрерывного 8-часового рабочего дня 6 дней в неделю. Отделы, работающие с 

пользователями, разделены на взрослый, детский абонементы и читальный зал, поэтому 

обслуживание пользователей производится оперативно. Активно идет пополнение 

библиотечного фонда библиотек.  В городе Наволоки  функционирует Наволокская 

библиотека «Семейного чтения», в селеПервомайский - Первомайская библиотека.  

В поселении функционируют Физкультурно–оздоровительный комплекс (далее – 

ФОК), МУДО «Детская спортивная школа», спортивный зал,  стадион, зимний каток, 3 

спортивные площадки у школ.Работают различные спортивные секции: бокс, каратэ, 

настольный теннис, большой теннис, плавание, волейбол, баскетбол, футбол, хоккей, 

лыжная секция. Любой житель поселения может заняться этими видами спорта. В 

проводимых спортивно-массовых мероприятиях, могут принять участие все желающие 

спортсмены, занимающиеся определенным видом спорта, с учетом возрастных 

особенностей и уровнем подготовки.  

Информация о ФОКе и проводимых спортивных  мероприятиях публикуется в 

средствах массовой информации, размещается на информационных стендах, 

расположенных на территории Наволокского городского поселения и г. Кинешма. А 

также размещается на официальном сайте Администрации Наволокского городского 

поселения Кинешемского муниципального района. 

На сегодняшний день в ФОКе получили широкое развитие  различные виды спорта 

на профессиональной основе, также здесь проводятся различные соревнования 

регионального уровня, зональных Спартакиад Ивановской области, открытых первенств 

Кинешемского муниципального района по различным видам спорта. Дальнейшее 

развитие Фока будет способствовать  расширению сотрудничества со спортивным 

сообществом города Кинешмы и соседних городов в развитии спорта, предоставлению 

широких возможностей для занятий физической культурой и спортом детского и 

взрослого населения города, привлечению к занятиям физической культурой людей с 

ограниченными возможностями, созданию баз на территории города для обслуживания 

иногородних спортсменов и активизации спортивной общественности. 

Одним из важнейших направлений деятельности любого государства является 

защита прав и законных интересов детей, профилактика социального сиротства, 

устройство в дальнейшем детей-сирот. Для решения данной проблемы действующее 

законодательство устанавливает обязанность государства по предоставлению жилых 

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

Обеспечение жилыми помещениями лиц, относящихся к данной категории 

граждан, осуществляется в рамках Жилищного кодекса РФ, Федерального закона «О 

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей», областных законов "О дополнительных гарантиях по 

социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 

Ивановской области" и "О порядке предоставления жилых помещений 

специализированного государственного жилищного фонда Ивановской области".  

Жилые помещения предоставляются по договорам специализированного найма по 

основаниям, установленным статьей 99 Жилищного кодекса РФ. 

 

Показатели, характеризующие текущую ситуацию  

в сфере реализации Программы 

 

№ Наименование показателя Ед. 

изм. 

2010 

факт 

2011  

факт 

2012  

факт 

2013  

факт 

2014  

факт 

1. Организация культурно – массовых мероприятий в Наволокском городском 

поселении 

1 Количество организованных мероп 268 362 201 230 292 



культурно – массовых 

мероприятий 

рияти

й 

2 Число участников 

(посетителей) культурно – 

массовых мероприятий  

тыс. 

чел. 

24,9 27,7 35,0 40,0 29,0 

3 Количество клубных 

формирований 

ед. 47 47 47 47 45 

4 Число участников клубных 

формирований 

тыс.ч

ел. 

1,0 1,0 0,95 0,99 0,99 

5 Кол-во коллективов 

художественной 

самодеятельности 

ед. 22 22 22 22 13 

2. Библиотечно–информационное обслуживание населения  

3. Наволокского городского поселения 

1 Число зарегистрированных 

пользователей библиотечных 

учреждений 

тыс. 

чел. 

4,2 6,1 3,0 3,0 5,2 

2 Количество посещений 

библиотечных учреждений 

тыс. 

посе

щени

й 

33,7 43,8 24,0 24,0 32,2 

3 Объем поступлений документов 

на материальных носителях 

ед. 9351 218 297 310 31 

4 Объем фондов библиотек ед. 33299 56669 41476 

 

41851 

 

41050 

 

5 Общая площадь помещений, 

предназначенных для хранения 

фондов 

кв.м. 150,5 

 

150,5 

 

150,5 

 

150,5 

 

150,5 

4. Обеспечение доступа к закрытым спортивным объектам Наволокского городского 

поселения (ФОК) для свободного пользования в течение ограниченного времени* 

1 Число лиц, занимающихся в 

ФОКе спортивной 

деятельностью самостоятельно 

без участия  и с участием 

тренера в месяц 

чел.  4,5 20,4 20,4 27,5 

 Уровень удовлетворенности 

населения  качеством 

предоставляемых услуг 

%  100 100 100 100 

 Общий уровень 

укомплектованности кадрами 

%  100 80 80 90 

 Количество организованных 

физкультурных мероприятий  и 

спортивных  мероприятий 

мероп

рияти

й 

 20 20 20 23 

5. Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта на 

территории Наволокского городского поселения 

1 Общий объем расходов на 

выполнение муниципальной 

работы за счет  бюджета 

поселения, в т.ч.: 

тыс.р

уб. 

104000,0

0 

174300,0

0 

255200,0

0 

314500,0

0 

210240,0

0 

2 - на организацию мероприятий 

и на оплату проезда до места 

проведения мероприятия 

тыс.р

уб. 
24300,00 89700,00 83700,00 180400,0

0 

39690,00 



3 - на приобретение спортивного 

инвентаря и спортивной формы 

тыс.р

уб. 
55000,00 55000,00 108500,0

0 

60100,00 96110,00 

4 - на приобретение кубков, 

дипломов, призов для вручения 

победителям соревнований 

тыс.р

уб. 
1500,00 2600,00 3500,00 74000,00 74440,00 

5 -  поощрение спортсменов тыс.р

уб. 
23200,00 27000,00 59500,00 - - 

6. Организация работы с детьми и молодежью в Наволокском городском поселении 

1 Количество организованных 

массовых мероприятий для 

детей и молодежи 

мероп

рияти

й 

201 204 156 140 175 

2 Число участников ед. 10,0 14,6 14,9 14,6 469 

3 Количество жилых помещений, 

предоставленных детям-

сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, а 

также лицам из их числа 

ед. 

0 0 0 6 0 

6. Повышение средней заработной платы работникам муниципальных учреждений 

культуры  Наволокского городского поселения 

1 Среднегодовая заработная 

плата работников 

муниципальных учреждений 

культуры Наволокского 

городского поселения 

руб. 5637,00 5841,00 6802,00 9734,00 12741,00 

 

*ФОК функционирует с 2011 года. 

 

В настоящее время наиболее острыми проблемами в сфере культуры  и спорта 

являются: 

- недостаточное развитие материально-технической базы учреждений культуры и 

спорта; 

В неудовлетворительном техническом состоянии находится здание Наволокской 

библиотеки семейного чтения 

 

III. Цель и ожидаемые результаты реализации Программы 

 

1.Сохранение и развитие культурных традиций Наволокского городского 

поселения, привлечение его жителей к организованным формам досуга; 

2. Сохранение библиотечно-информационного обслуживания населения  на 

достигнутом уровне; 

3. Увеличение численности лиц, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, посредством повышения уровня подготовки и качества проведения 

физкультурно – оздоровительных и спортивных мероприятий; 

4. Создание условий, обеспечивающих возможность жителям Наволокского 

городского поселения заниматься физической культурой и спортом; 

5. Привлечение молодежи к участию в социально – значимых мероприятиях 

Наволокского городского поселения, пропаганда здорового образа жизни в молодежной 

среде, поддержка молодежных инициатив. 

Реализация муниципальной программы позволит повысить качество 

предоставляемых учреждениями культуры услуг, привлечь в учреждения культуры 

посетителей, проводить мероприятия на качественно новом уровне, сохранить 

культурное и историческое наследие, творческий потенциал Наволокского городского 



поселения, обеспечить поддержку и развитие молодых дарований, участие исполнителей 

и коллективов в межрегиональных, общероссийских конкурсах, повышение доступности 

занятий физической культурой и спортом для жителей Наволокского городского 

поселения, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов. 

 

Сведения о целевых индикаторах (показателях)  

реализации Программы 

№ Наименование показателя Ед. 

изм. 

2012  

факт 

2013  

факт 

2014  

факт 

2015  2016  2017 

1. Организация культурно – массовых мероприятий в Наволокском городском поселении 

1 Количество 

организованных 

культурно – массовых 

мероприятий 

меропр

иятий 

201 230 292 230 230 230 

2 Число участников 

(посетителей) культурно – 

массовых мероприятий  

тыс. 

чел. 

35,0 40,0 29,0 40,0 40,0 40,0 

3 Количество клубных 

формирований 

ед. 47 47 45 47 47 47 

4 Число участников 

клубных формирований 

тыс. 

чел. 

0,95 0,99 0,99 0,99 0,99 0,99 

5 Кол – во коллективов 

художественной 

самодеятельности 

ед. 22 22 13 24 24 24 

2. Библиотечно-информационное обслуживание населения Наволокского городского 

поселения 

1 Число 

зарегистрированных 

пользователей 

библиотечных 

учреждений 

тыс. 

чел. 

3,0 3,0 5,2 3,0 3,0 3,0 

2 Количество посещений 

библиотечных 

учреждений 

тыс. 

посеще

ний 

24 24 32,2 24 24 24 

3 Объем поступлений 

документов на 

материальных носителях 

ед. 297 310 31 50 50 50 

4 Объем фондов библиотек ед. 41476 

 

41851 

 

41050 

 

38000 

 

37750 

 

37750 

5 Общая площадь 

помещений, 

предназначенных для 

хранения фондов 

кв.м. 150,5 

 

150,5 

 

150,5 150,5 150,5 150,5 

3. Обеспечение доступа к закрытым спортивным объектам Наволокского городского 

поселения (ФОК) для свободного пользования в течение ограниченного времени 

1 Число лиц, занимающихся 

в ФОКе спортивной 

деятельностью 

самостоятельно без 

участия  и с участием 

тренера в месяц 

чел. 20,4 20,4 27,5 20,4 20,4 20,4 

 Уровень % 100 100 100 100 100 100 



удовлетворенности 

населения качеством 

предоставляемых услуг 

 Общий уровень 

укомплектованности 

кадрами 

% 80 80 90 95 100 100 

 Количество 

организованных 

физкультурных 

мероприятий  и 

спортивных  мероприятий 

меропр

иятий 

20 20 23 20 20 20 

4. Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта на 

территории Наволокского городского поселения 

1 Общий объем расходов на 

выполнение 

муниципальной работы за 

счет  бюджета поселения, 

в т.ч.: 

тыс.ру

б. 

255200,0

0 

314500,0

0 

210240,0

0 

221600,0

0 

151200,0

0 

151200,0

0 

2 - на организацию 

мероприятий и на оплату 

проезда до места 

проведения мероприятия 

тыс.ру

б. 
83700,00 180400,0

0 

39690,00 141200,0

0 

141200,0

0 

141200,0

0 

3 - на приобретение 

спортивного инвентаря и 

спортивной формы 

тыс.ру

б. 
108500,0

0 

60100,00 96110,00 70400,00 0,00 0,00 

4 - в на приобретение 

кубков, дипломов, призов 

для вручения победителям 

соревнований 

тыс.ру

б. 
3500,00 74000,00 74440,00 10000,00 10000,00 10000,00 

5 - в поощрение 

спортсменов 

тыс.ру

б. 
59500,00 - - - - - 

5. Организация работы с детьми и молодежью в Наволокском городском поселении 

1 Количество 

организованных массовых 

мероприятий для детей и 

молодежи 

меропр

иятий 
156 140 175 156 156 

 

 

156 

2 Число участников ед. 14,9 14,6 469 14,9 14,9 14,9 

6. Повышение средней заработной платы работникам муниципальных учреждений 

культуры Наволокского городского поселения 

1 Среднегодовая заработная 

плата работников 

муниципальных 

учреждений 

культуры Наволокского 

городского поселения 

руб. 6802 9734 12741,00 14880 18995 27442 

 

IV. Ресурсное обеспечение Программы 

(руб.) 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы /  

Источник ресурсного обеспечения 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

 Программа, всего: 19476700,0 16738400,0 20707400,0 14001500,0



0 0 0 0 

 бюджетные ассигнования 19476700,0

0 

16738400,0

0 

20707400,0

0 

14001500,0

0 

 - бюджет Наволокского городского 

поселения 

16029300,0

0 

14071900,0

0 

14001500,0

0 

14001500,0

0 

 - областной бюджет 3447400,00 2666500,00 6705900,00 0,00 

1 Аналитические подпрограммы     

1.1 Подпрограмма «Организация культурно – 

массовых мероприятий в Наволокском 

городском поселении» 

11837200,0

0 

9588400,00 9588400,00 9588400,00 

 - бюджет Наволокского городского 

поселения 

9697200,00 9588400,00 9588400,00 9588400,00 

 - областной бюджет 2140000,00 0,00 0,00 0,00 

1.2 Подпрограмма «Библиотечно-

информационное обслуживание населения 

Наволокского городского поселения» 

1644300,00 1337800,00 1337800,00 1337800,00 

 - бюджет Наволокского городского 

поселения 

1644300,00 1337800,00 1337800,00 1337800,00 

1.3 Подпрограмма «Обеспечение доступа к 

закрытым спортивным объектам 

Наволокского городского поселения 

(ФОК) для свободного пользования в 

течение ограниченного времени» 

4277900,00 2784100,00 2784100,00 2784100,00 

 - бюджет Наволокского городского 

поселения 

4277900,00 2784100,00 2784100,00 2784100,00 

1.4 Подпрограмма «Обеспечение условий для 

развития физической культуры и 

массового спорта на территории 

Наволокского городского поселения» 

210400,00 221600,00 151200,00 151200,00 

 - бюджет Наволокского городского 

поселения 

210400,00 221600,00 151200,00 151200,00 

1.5 Подпрограмма «Организация работы с 

детьми и молодежью в Наволокском 

городском поселении» 

199500,00 1325200,00 6066000,00 140000,00 

 - бюджет Наволокского городского 

поселения 

199500,00 140000,00 140000,00 140000,00 

 - областной бюджет 0,00 1185200,00 5926000,00 0,00 

1.6 Подпрограмма «Повышение средней 

заработной платы работникам 

муниципальных учреждений культуры  

Наволокского городского поселения» 

1307400,00 1481300,00 779900,00 0,00 

 - областной бюджет 1307400,00 1481300,00 779900,00 0,00 

 

V. Подпрограммы муниципальной Программы 

Программа реализуется посредством 6 аналитических подпрограмм.  

Аналитические подпрограммы предполагают оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в сфере культуры, спорта и молодежной политики, а также 

выполнение иных установленных законодательством обязательств и функций органов 

местного самоуправления в сфере культуры, спорта и молодежной политики в том 

числе: 



1)подпрограмма «Организация культурно-массовых мероприятий в Наволокском 

городском поселении» - выполнение работ по организации культурно-массовых 

мероприятий, а также мероприятий, проводимых в рамках празднования основных 

государственных праздников, юбилейных и памятных дат на территории Наволокского 

городского поселения; 

2)подпрограмма «Библиотечно-информационное обслуживание населения 

Наволокского городского поселения» - оказание муниципальной услуги «Осуществление 

библиотечного и информационного обслуживания пользователей библиотеки» и 

выполнение работ по формированию и учету фондов библиотеки, по обеспечению 

физического сохранения и безопасности фонда библиотеки; 

3) подпрограмма «Обеспечение доступа к закрытым спортивным объектам 

Наволокского городского поселения (ФОК) для свободного пользования в течение 

ограниченного времени»; 

4)подпрограмма «Обеспечение условий для развития физической культуры и 

массового спорта на территории Наволокского городского поселения» - проведение 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий и участие спортсменов 

Наволокского городского поселения в выездных мероприятиях. 

5)подпрограмма «Организация работы с детьми и молодежью в Наволокском 

городском поселении» - организация культурно-досуговых, социально-

профилактических акций, мероприятий; организация мероприятий с целью поддержки 

инновационной, интеллектуальной и   творческой деятельности детей и молодежи. 

6) подпрограмма «Повышение средней заработной платы работникам 

муниципальных учреждений культуры Наволокского городского поселения» - 

обеспечение роста заработной платы работников муниципальных учреждений культуры 

Наволокского городского поселения. 

Аналитические подпрограммы обеспечивают выполнение  полномочий и задач 

органов местного самоуправления Наволокского городского поселения в сфере 

культуры,  спорта и молодежной политике. 

 

Приложение 1к Программе  

«Развитие культурной среды, физической культуры  

и спорта и совершенствование молодежной политики 

 в Наволокском городском поселении  

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма «Организация культурно-массовых мероприятий в Наволокском 

городском поселении» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Тип подпрограммы Аналитическая 

Наименование 

подпрограммы 

Организация культурно – массовых мероприятий 

Срок реализации 

подпрограммы 

2014-2017 гг. 

Исполнители 

подпрограммы 

1. Администрация; 

2. МБУ СО Наволокского городского поселения. 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Сохранение достигнутого качества проводимых культурно – 

массовых мероприятий  

Объем ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований:  

2014 год – 11837200,00 руб.; 

2015 год – 9588400,00 руб.; 



2016 год – 9588400,00 руб.; 

2017 год – 9588400,00 руб. 

Областной бюджет: 

2014 год – 2140000,00 руб.; 

2015 год – бюджетные ассигнования не предусмотрены; 

2016 год – бюджетные ассигнования не предусмотрены; 

2017 год – бюджетные ассигнования не предусмотрены. 

Бюджет Наволокского городского поселения:  

2014 год – 9697200,00 руб.; 

2015 год – 9588400,00 руб.; 

2016 год – 9588400,00 руб.; 

2017 год – 9588400,00 руб. 

 

Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

Подпрограмма предполагает выполнение муниципальной работы «Создание и 

показ спектаклей, концертов и концертных программ, иных зрелищных программ». 

Организацией культурно–массовой  деятельности занимаются 2 учреждения 

культуры МБУ СО Наволокского городского поселения: 

- НаволокскийДК; 

- Первомайский ДК. 

 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

Реализация подпрограммы предполагает сохранение достигнутого уровня в объеме 

и качестве показа спектаклей, концертов и иных зрелищных программ. Это будет 

выражаться в сохранении в течение 2014-2017 годов: 

- числа проводимых спектаклей, концертов и иных зрелищных программ, 

организованных в рамках муниципального задания не ниже уровня 2013 г.; 

- среднегодового числа посетителей проведенных спектаклей и иных зрелищных 

программ на уровне не ниже уровня 2013г. 

 

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы 

№ Наименование 

показателя 

Ед. изм. 2012 г. 

факт 

2013 г. 

факт 

2014 г. 

факт 

2015 г.  2016 г. 2017 г. 

1 Количество 

организованных 

культурно – массовых 

мероприятий 

мероприя

тий 

201 230 292 230 230 230 

2 Число участников 

(посетителей) 

культурно – массовых 

мероприятий  

тыс. чел. 35,0 40,0 29,0 40,0 40,0 40,0 

3 Количество клубных 

формирований 

ед.  47 47 45 47 47 47 

4 Число участников 

клубных 

формирований 

тыс. чел. 0,95 0,99 0,99 0,99 0,99 0,99 

5 Кол-во коллективов 

художественной 

самодеятельности 

ед. 22 22 13 24 24 24 

 

Мероприятия подпрограммы 



Реализация подпрограммы предполагает выполнение следующих мероприятий: 

1. Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнения работ) учреждениями 

культуры; 

2. Проведение ремонтов в учреждениях культуры. 

Финансирование бюджетных учреждений, осуществляющих создание и  показ 

спектаклей, концертов и концертных программ, иных зрелищных программ, 

осуществляется путем предоставления им субсидий, объем которых определяется на 

основе утвержденных нормативов затрат на выполнение муниципальной работы, 

содержание муниципального имущества, а также расходов, объем которых определятся 

на основе индексирования затрат базового года на выполнение работ. 

В рамках данной подпрограммы предусматривается предоставление  учреждениям 

Наволокского городского поселения субсидий на обеспечение  роста заработной платы 

муниципальных учреждений культуры Наволокского городского поселения, согласно 

распоряжения Администрации Наволокского городского поселения № 48–Р от 

19.03.2013 г. «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы 

культуры Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района». 

Исполнители мероприятий подпрограммы: 

1. Администрация; 

2. МБУ СО Наволокского городского поселения. 

 

Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы 

(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия /  

Источник ресурсного обеспечения 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

 Подпрограмма, всего: 11837200,

00 

9588400,0

0 

9588400,0

0 

9588400,00 

 бюджетные ассигнования: 11837200,

00 

9588400,0

0 

9588400,0

0 

9588400,00 

 - бюджет Наволокского городского 

поселения 

9697200,0

0 

9588400,0

0 

9588400,0

0 

9588400,00 

 - областной бюджет 2140000,0

0 

0,00 0,00 0,00 

1. Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнения работ) 

учреждениями культуры 

8383100,0

0 

9588400,0

0 

9588400,0

0 

9588400,00 

 бюджет Наволокского городского 

поселения 

8383100,0

0 

9588400,0

0 

9588400,0

0 

9588400,00 

2. Проведение ремонтов в 

учреждениях культуры 

2111600,0

0 

0,00 0,00 0,00 

 бюджет Наволокского городского 

поселения 

1111600,0

0 

0,00 0,00 0,00 

  областной бюджет 1000000,0

0 

0,00 0,00 0,00 

3.  Оснащение культурно-досуговых 

учреждений музыкальным 

оборудованием 

142500,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджет Наволокского городского 

поселения 

2500,00 0,00 0,00 0,00 

 областной бюджет 140000,00 0,00 0,00 0,00 

4. Приобретение автобуса 200000,00 0,00 0,00 0,00 

 бюджет Наволокского городского 200000,00 0,00 0,00 0,00 



поселения 

5. Государственная поддержка (грант) 

комплексного развития 

муниципальных учреждений 

культуры Ивановской области 

1000000,0

0 

0,00 0,00 0,00 

 областной бюджет 1000000,0

0 

0,00 0,00 0,00 

 
 

Приложение 2 к Программе  

«Развитие культурной среды, физической культуры  

и спорта и совершенствование молодежной политики 

 в Наволокском городском поселении  

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма «Библиотечно-информационное обслуживание населения 

Наволокского городского поселения»» 

Паспорт подпрограммы 

 

Тип подпрограммы Аналитическая 

Наименование 

подпрограммы 

Библиотечно-информационное обслуживание населения 

Наволокского городского поселения 

Срок реализации 

подпрограммы 

2014-2017 гг. 

Исполнители 

подпрограммы 

1. Администрация; 

2. МБУ СО Наволокского городского поселения. 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Сохранение библиотечно-информационного обслуживания 

населения  на достигнутом уровне 

Объем ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы 

Бюджет Наволокского городского поселения:  

2014 год –1644300,00 руб.; 

2015 год – 1337800,00 руб.; 

2016 год – 1337800,00 руб.; 

2017 год – 1337800,00 руб. 

 

Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

Библиотечно-информационное обслуживание населения обеспечивают 2 

библиотеки: 

- Наволокская библиотека семейного чтения; 

- библиотека с. Первомайский. 

Общее число зарегистрированных пользователей библиотечных учреждений в 2014 

году по оценке должно быть на уровне 3 тыс. чел.  Общее число посещений библиотек 

не опускается ниже 24 тыс. в год.  

Общий объем фондов  библиотечных учреждений составляет 40016 экземпляров, 

при этом в течение календарного года  библиотечная система выдает своим читателям не 

менее 45 тысяч экземпляров печатных и иных изданий.  

 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

Реализация подпрограммы предполагает в течение 2014-2017 годов сохранение: 

- числа зарегистрированных пользователей библиотечных учреждений на уровне 3 

тыс. человек; 

- среднегодового числа посещений  библиотечных учреждений не ниже 24 тыс. 



посещений. 

В рамках реализации подпрограммы будет обеспечен  рост заработной платы 

работников библиотек в муниципальных учреждениях культуры Наволокского 

городского поселения. В течение планируемого периода предполагается увеличение 

площадей библиотек, мощностей (числа мест) читальных залов учреждений. 

Основные количественные параметры, характеризующие качество библиотечно-

информационного обслуживания населения, в периоде 2014-2017 гг. останутся 

стабильными. 

 

Сведения о целевых индикаторах (показателях)  

реализации подпрограммы 

№ Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2012 

факт  

2013  

факт 

2014 

факт 

2015  2016  2017 

1 Число 

зарегистрированных 

пользователей 

библиотечных 

учреждений 

тыс. 

чел. 

3,0 3,0 5,2 3,0 3,0 3,0 

2 Количество 

посещений 

библиотечных 

учреждений 

тыс. 

посе

щени

й 

24 24 32,2 24 24 24 

3 Объем поступлений 

документов на 

материальных 

носителях 

ед. 297 310 31 50 50 50 

4 Объем фондов 

библиотек 

ед. 41476 41851 41050 38000 37750 37750 

5 Общая площадь 

помещений, 

предназначенных для 

хранения фондов 

кв.м. 150,5 

 

150,5 

 

150,5 

 

150,5 

 

150,5 

 

150,5 

 

Мероприятия подпрограммы 

Реализация подпрограммы предполагает выполнение следующих мероприятий: 

1. Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнения работ) учреждениями 

культуры; 

2. Проведение ремонтов в учреждениях культуры. 

Финансирование бюджетных учреждений, осуществляющих библиотечное и 

информационное обслуживание пользователей библиотек, осуществляется путем 

предоставления им субсидий, объем которых определяется на основе утвержденных 

нормативов затрат на оказание муниципальной услуги, содержание муниципального 

имущества, а также расходов, объем которых определятся на основе индексирования 

затрат базового года на выполнение работ. 

Законом Ивановской области от 26.12.2014 № 116-ОЗ "Об областном бюджете на 

2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов" предусматривается предоставление из 

областного бюджета бюджету Наволокского городского поселения субсидии на 

софинансирование расходных обязательств поселения, возникающих при выполнении 

полномочий в сфере культуры, в части комплектования книжного фонда. 

 

Исполнители мероприятий подпрограммы: 

1. Администрация; 



2. МБУ СО Наволокского городского поселения. 

 

Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы 

          (руб.) 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия /  

Источник ресурсного 

обеспечения 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

 Подпрограмма, всего: 1644300,00 1337800,00 1337800,00 1337800,00 

1. Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнения 

работ) учреждениями культуры 

1245500,00 1329800,00 1329800,00 1329800,00 

2. Проведение ремонтов в 

учреждениях культуры 

398800,00 8000,00 8000,00 8000,00 

 

 

Приложение 3 к Программе  

«Развитие культурной среды, физической культуры  

и спорта и совершенствование молодежной политики 

 в Наволокском городском поселении  

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма «Обеспечение доступа к закрытым спортивным объектам 

Наволокского городского поселения (ФОК) для свободного пользования в течение 

ограниченного времени» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Тип подпрограммы Аналитическая 

Наименование 

подпрограммы 

Обеспечение доступа к закрытым спортивным объектам 

Наволокского городского поселения (ФОК) для свободного 

пользования в течение ограниченного времени  

Срок реализации 

подпрограммы 

2014-2017 гг. 

Исполнители 

подпрограммы 

1. Администрация; 

2. МБУ СО Наволокского городского поселения. 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Сохранение достигнутого объема и повышения качества 

предоставления и доступности муниципальной услуги, создания 

комфортных условий для получателей муниципальной услуги 

«Обеспечение доступа к закрытым спортивным объектам для 

свободного пользования в течение ограниченного времени» 

Объем ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы 

Бюджет Наволокского городского поселения:  

2014 год –  4277900,00 руб.; 

2015 год –  2784100,00 руб.; 

2016 год –  2784100,00 руб.; 

2017 год –  2784100,00 руб. 

 

Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

На территории Наволокского городского поселения функционирует физкультурно-

оздоровительный комплекс, который посещают как  жители поселения, так и жители 

близлежащих городов (г. Кинешма, г. Заволжск, г. Вичуга). 



Муниципальная услуга «Обеспечение доступа к закрытым спортивным объектам 

для свободного пользования в течение ограниченного времени» оказывается населению 

в полном объеме.  

 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

Реализация подпрограммы предполагает в течение 2014-2017 годов сохранение 

достигнутого объема и повышения качества предоставления и доступности 

муниципальной услуги, создания комфортных условий для получателей муниципальной 

услуги «Обеспечение доступа к закрытым спортивным объектам для свободного 

пользования в течение ограниченного времени». 

 

Сведения о целевых индикаторах (показателях)  

реализации подпрограммы 

№ Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2012 г.  

факт 

2013 г. 

факт 

2014 г. 

факт 

2015 г. 2016 г. 2017 г. 

1 Число лиц, 

занимающихся в 

ФОКе спортивной 

деятельностью 

самостоятельно без 

участия  и с участием 

тренера в месяц 

тыс. 

ед. 

20,4 20,4 27,5 20,4 20,4 20,4 

2 Уровень 

удовлетворенности 

населения качеством 

предоставляемых 

услуг 

% 100 100 100 100 100 100 

3 Общий уровень 

укомплектованности 

кадрами 

% 80 80 90 95 100 100 

4 Количество 

организованных 

физкультурных 

мероприятий  и 

спортивных  

мероприятий 

мероп

риятий 

20 20 23 20 20 20 

 

 

Мероприятия подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы предполагает обеспечение деятельности (оказание 

услуг, выполнение работ) учреждениями спорта (ФОК). 

Финансирование ФОКа осуществляется путем предоставления субсидий, объем 

которых определяется на основе утвержденных нормативов затрат на оказание 

муниципальной услуги и содержание имущества, а также расходов на выполнение 

муниципальных работ.  

Исполнители мероприятий подпрограммы: 

1. Администрация; 

2. МБУ СО Наволокского городского поселения. 

 

Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы 

 (руб.) 



№ 

п/п 

Наименование мероприятия /  

Источник ресурсного обеспечения 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

 Подпрограмма, всего: 4277900,00 2784100,00 2784100,00 2784100,00 

 Обеспечение деятельности 

(оказание услуг, выполнение 

работ) учреждениями спорта 

(ФОК) 

4277900,00 2784100,00 2784100,00 2784100,00 

 
 

Приложение 4 к Программе  

«Развитие культурной среды, физической культуры  

и спорта и совершенствование молодежной политики 

 в Наволокском городском поселении  

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма «Обеспечение условий для развития физической культуры и 

массового спорта на территории Наволокского городского поселения» 

 

Паспорт подпрограммы 

 
Тип подпрограммы Аналитическая 

Наименование 

подпрограммы 

Обеспечение условий для развития физической культуры и 

массового спорта на территории Наволокского городского 

поселения 

Срок реализации 

подпрограммы 

2014-2017 гг. 

Исполнители 

подпрограммы 

1. Администрация; 

2. МБУ СО Наволокского городского поселения. 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Сохранение достигнутого объема и качества проводимых 

спортивных мероприятий. 

Организация физкультурных, спортивных мероприятий на 

территории поселения и участия спортсменов  поселения в 

выездных мероприятиях. 

Принятие мер по развитию и укреплению материально-

технической базы для проведения физкультурно-оздоровительной 

работы и спортивных мероприятий 

Объем ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы 

Бюджет Наволокского городского поселения:  

2014 год –210400,00 руб.; 

2015 год – 221600,00 руб.; 

2016 год – 151200,00 руб.; 

2017 год – 151200,00 руб. 

 

Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

На территории Наволокского городского поселения функционируют физкультурно-

оздоровительный комплекс, МУДО «Детская спортивная школа», спортивный зал,  

стадион, зимний каток, 3 спортивные площадки у школ.Работают различные спортивные 

секции: бокс, каратэ, настольный теннис, большой теннис, плавание, волейбол, 

баскетбол, футбол, хоккей, лыжная секция. 

Любой житель поселения может заняться этими видами спорта. 



В проводимых спортивно-массовых мероприятиях, могут принять участие все 

желающие спортсмены, занимающиеся определенным видом спорта, с учетом 

возрастных особенностей и уровнем подготовки.  

С каждым годом увеличивается количество спортивно-массовых мероприятий.  

Увеличение количества проводимых мероприятий приводит к увеличению участвующих 

в них спортсменов. Рост расходов бюджета поселения в сфере физической культуры и 

спорта позволяет командировать  спортсменов на выездные мероприятия 

(международные, всероссийские, областные, районные). 

Принимаются меры по развитию и укреплению материально-технической базы для 

проведения физкультурно-оздоровительной работы и спортивных мероприятий: 

приобретение спортивного инвентаря и формы для спортивных команд.Расходы 

бюджета поселения на предоставление муниципальной услуги с каждым годом 

увеличиваются. В этой связи количество организованных спортивно-массовых 

мероприятий растет, увеличивается число населения, занимающихся физической 

культурой и спортом,  появляется возможность проводить спортивно-массовые 

мероприятия на высоком организационном уровне, расширяется география проведения 

соревнований.  

 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

Реализация подпрограммы предполагает: 

- развитие системы организации полноценного и развивающего досуга детей, 

подростков и молодежи, а также создание условий для самореализации молодежи; 

- популяризация физической культуры, спорта и здорового образа жизни. 

 

Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы 

 

№ Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2012  

факт 

2013  

факт 

2014  

факт 

2015  2016  2017 

1 Общий объем, в т.ч.: руб. 255200,0

0 

314500,0

0 

210240,0

0 

221600,0

0 

151200,0

0 

151200,0

0 

2 - на организацию 

мероприятий и оплату 

проезда до места 

проведения 

мероприятий  

руб. 83700,00 180400,0

0 

39690,00 141200,0

0 

141200,0

0 

141200,0

0 

3 - на приобретение 

спортивного 

инвентаря и 

спортивной формы 

руб. 108500,0

0 

60100,00 96110,00 70400,00 0,00 0,00 

4 - на приобретение 

кубков, дипломов, 

призов для вручения 

победителям 

соревнований 

руб. 3500,00 74000,00 74440,00 10000,00 10000,00 10000,00 

5 - поощрение 

спортсменов 

руб. 59500,00 - - - - - 

 

Мероприятия подпрограммы 

Реализация подпрограммы предполагает выполнение следующих мероприятий: 

1. Проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий и 

участие спортсменов Наволокского городского поселения в выездных мероприятиях. 

2. Развитие и укрепление материально-технической базы для проведения 



физкультурно-оздоровительной работы и спортивных мероприятий. 

Исполнители мероприятий подпрограммы: 

1. Администрация; 

2. МБУ СО Наволокского городского поселения. 

  

 

Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы 

 (руб.) 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия /  

Источник ресурсного обеспечения 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

 Подпрограмма, всего: 210400,00 221600,00 151200,00 151200,00 

1 Проведение физкультурно-

оздоровительных и спортивных 

мероприятий и участие 

спортсменов Наволокского 

городского поселения в выездных 

мероприятиях 

210400,00 221600,00 151200,00 151200,00 

 

 

Приложение 5 к Программе  

«Развитие культурной среды, физической культуры  

и спорта и совершенствование молодежной политики 

 в Наволокском городском поселении  

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма «Организация работы с детьми и молодежью в Наволокском 

городском поселении» 

 

Паспорт подпрограммы 

 

Тип подпрограммы Аналитическая 

Наименование 

подпрограммы 

Организация работы с детьми и молодежью в Наволокском 

городском поселении 

Срок реализации 

подпрограммы 

2014-2017 гг. 

Исполнители 

подпрограммы 

1. Администрация;  

2. МБУ СО Наволокского городского поселения. 

Цель (цели) 

подпрограммы 

1. Создание и развитие системы организации полноценного и 

развивающего досуга детей, подростков и молодежи, 

профилактика безнадзорности, преступности и наркомании в 

детской, подростковой и молодежной среде, создание условий для 

самореализации молодежи и включения ее в социально-

экономическоеразвитие                                  Наволокского 

городского поселения. 

2. Решение жилищной проблемы детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, не имеющих жилых 

помещений. 



Объем ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы 

Бюджет Наволокского городского поселения:  

2014 год –   199500,00 руб.; 

2015 год –   1325200,00 руб.; 

2016 год –   6066000,00 руб.; 

2017 год –   140000,00 руб. 

 

Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

В поселении функционируют Наволокский ДК, Первомайский ДК, Центр 

внешкольной работы. Работают различные клубные формирования и любительские 

объединения, школьные объединения по интересам. Клубные формирования и 

любительские объединения возглавляют руководители, имеющие специальное 

образование (музыкальное, хореографическое, театральное и т.д.).Любой житель 

поселения может заниматься в этих формированиях и объединениях. 

 График работы учреждений культуры позволяет посещать формирования и 

объединения в любое удобное для участника время.  При составлении расписания 

занятий учитывается занятость детей и подростков в учебных заведениях. 

Расходы бюджета поселения на организацию работы с детьми и молодежью с 

каждым годом увеличиваются. В этой связи  количество мероприятий, проводимых с 

детьми и молодежью растет, увеличивается численность детей и молодежи, 

принимающей участие в мероприятиях. 

Одним из важнейших направлений деятельности любого государства является 

защита прав и законных интересов детей, профилактика социального сиротства, 

устройство в дальнейшем детей-сирот. Для решения данной проблемы действующее 

законодательство устанавливает обязанность государства по предоставлению жилых 

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

В 2013 году в целях обеспечения жильем детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, приобретено 6 жилых помещений. Выделенные средства в объеме более 3 

миллионов рублей предоставлялись в виде субвенций за счет средств федерального и 

областного бюджетов. Потребность в обеспечении жильем остается высокой: на начало 

2013 года численность детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также 

лиц из их числа, имеющих и не реализовавших своевременно право на обеспечение 

жилыми помещениями, составляет 1014 человек. 

 

 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы предполагает: 

- сохранение достигнутого уровня в объеме и качестве работ посозданию и 

развитию системы организации полноценного и развивающего досуга детей, подростков 

и   молодежи, профилактике безнадзорности, преступности и наркомании в детской, 

подростковой и молодежной среде, созданию условий для самореализации молодежи и 

включения ее в социально-экономическое развитие Наволокского городского поселения; 

- обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из их числа. 

 

Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

 реализации подпрограммы 

 

№ Наименование Ед. изм. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г.  2017 г. 



показателя факт факт факт  

1 Количество 

организованных 

массовых мероприятий 

для детей и молодежи 

меропри

ятий 

156 140 292 156 156 

 

 

 

156 

2 Число участников чел. 14,9 14,6 29 14,9 14,9 14,9 

3 Количество жилых 

помещений, 

предоставленных детям-

сиротам и детям, 

оставшимся без 

попечения родителей, а 

также лицам из их числа. 

ед. 

0 6 0 2 10 0 

 

Мероприятия подпрограммы 

 

1. Профилактика асоциальных явлений в молодежной среде 

2. Создание условий для творческого развития детей и молодежи. 

3. Формирование гражданской культуры молодежи, развитие добровольческого 

движения. 

4. Укрепление института молодой семьи. 

5. Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, а также лицам из их числа. 

Исполнители мероприятий подпрограммы: 

1. Администрация; 

2. МБУ СО Наволокского городского поселения. 

 

Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы 

(руб.) 

 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия /  

Источник ресурсного обеспечения 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г.  

 Подпрограмма, всего: 199500,00 1325200,00 6066000,00 140000,00 

 бюджетные ассигнования 199500,00 1325200,00 6066000,00 140000,00 

 - бюджет Наволокского городского 

поселения 

199500,00 140000,00 140000,00 140000,00 

 - областной бюджет 0,00 1185200,00 5926000,00 0,00 

1 Профилактика асоциальных явлений в 

молодежной среде 

0,00 0,00 0,00 0,00 

2 Создание условий для творческого 

развития детей и молодежи 

193000,00 121000,00 121000,00 121000,00 

3 Формирование гражданской культуры 

молодежи, развитие добровольческого 

движения 

500,00 0,00 0,00 0,00 

4 Укрепление института молодой семьи 6000,00 19000,00 19000,00 19000,00 

5 Предоставление жилых помещений 

детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, а также лицам из 

их числа  

0,00 1185200,00 5926000,00 0,00 



Приложение 6 к Программе  

«Развитие культурной среды, физической культуры  

и спорта и совершенствование молодежной политики 

 в Наволокском городском поселении  

Кинешемского муниципального района» 

 

Подпрограмма «Повышение средней заработной платы 

работникаммуниципальных учреждений культуры 

Наволокского городского поселения» 
 

Паспорт подпрограммы 

 

Тип подпрограммы Аналитическая 

Наименование 

подпрограммы 

Повышение средней заработной платы работникам 

муниципальных учреждений культуры Наволокского городского 

поселения 

Срок реализации 

подпрограммы 

2014-2017 гг. 

Исполнители 

подпрограммы 

Администрация 

 

Цель (цели) 

подпрограммы 

Рост заработной платы работников муниципальных 

учреждений культуры 

Объем ресурсного 

обеспечения 

подпрограммы 

Областной бюджет:  

2014 год – 1307400,00руб.; 

2015 год – 1481300,00 руб.; 

2016 год – 779900,00 руб.; 

2017 год –   бюджетные ассигнования не предусмотрены. 

 

 

Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

Законом Ивановской области от 26.12.2014 № 116-ОЗ "Об областном бюджете на 

2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов" предусматривается предоставление из 

областного бюджета бюджету Наволокского городского поселения субсидии на 

софинансирование расходных обязательств поселения, возникающих при выполнении 

полномочий в сферекультуры, в части поэтапного доведения средней заработной платы 

работников культуры муниципальных учреждений культуры Наволокского городского 

поселения до средней заработной платы в Ивановской области. 

 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы предполагает обеспечение роста заработной платы 

работников муниципальных учреждений культуры Наволокского городского поселения. 

 

Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

 реализации подпрограммы 

 

№ Наименование показателя Ед. 

изм. 

2012  

факт 

2013 

факт 

2014 

факт 

2015  2016  2017 

1 Среднегодовая заработная 

плата работников 

муниципальных 

руб. 

6802,00 9734,00* 12741,00 14880,00 18995,00 

 

 

 



учреждений 

культуры Наволокского 

городского поселения 

 

 

27442,00 

 

*Рост средней заработной платы в 2013 году связан  с предоставлением субсидии на 

иные цели подведомственному учреждению за счет областной субсидии бюджетам 

муниципальных образований Ивановской области на софинансирование расходов, 

связанных с поэтапным доведением средней заработной платы работникам культуры 

муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной 

платы в Ивановской области. 

 

Мероприятия подпрограммы 

Поэтапное доведение средней заработной платы работникам культуры 

муниципальных учреждений культуры Наволокского городского поселения до средней 

заработной платы в Ивановской области, путем софинансирования данных расходов за 

счет субсидии,предоставленной из бюджета Ивановской области. 

 

Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы 

                                                                                                                 (руб.) 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия /  

Источник ресурсного обеспечения 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 

 Подпрограмма, всего: 1307400,00 1481300,00 779900,00 0,00 

1 Поэтапное доведение средней 

заработной платы работникам 

культуры муниципальных 

учреждений культуры Наволокского 

городского поселения до средней 

заработной платы в Ивановской 

области, путем софинансирования 

данных расходов за счет субсидии, 

предоставленной из бюджета 

Ивановской области 

 

1307400,00 1481300,00 779900,00 0,00 


